
 

 

AGENDA 

 
 

 
Y CABINET 

 
Yn syth Yn dilyn y Pwyllgor Craffu ar 

DYDD MERCHER, 5 EBRILL 2023, DYDD MERCHER, 5 EBRILL 2023 
 

MULTI-LOCATION MEETING COUNCIL CHAMBER, PORT TALBOT 
AND MICROSOFT TEAMS 

 

 
 
 

Rhan 1 
 

1.  Penodi Cadeirydd   
 

2.  Cyhoeddiad(au) y Cadeirydd   
 

3.  Datganiadau o fuddiannau   
 

4.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 12) 
 

5.  Cwestiynau gan y cyhoedd   
Mae'n rhaid cyflwyno cwestiynau'n ysgrifenedig i'r Gwasanaethau 
Democrataidd, democratic.services@npt.gov.uk erbyn ganol dydd 
fan bellaf ar y diwrnod gwaith cyn y cyfarfod.  Mae'n rhaid i'r 
cwestiynau ymwneud ag eitemau ar yr agenda.  Ymdrinnir â 
chwestiynau o fewn cyfnod o 10 munud. 
 
I'w benderfynu: 
 

6.  Strategaeth Hybu'r Gymraeg  (Tudalennau 13 - 72) 
 

7.  Strategaeth Cyfranogiad y Cyhoedd  (Tudalennau 73 - 172) 
 

8.  Polisi Rheoli Risgiau Corfforaethol  (Tudalennau 173 - 198) 
 
 

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


9.  Ymateb i'r Ymgynghoriad Pleidlais Sengl Drosglwyddadwy  
(Tudalennau 199 - 210) 
 
I’w fonitro: 
 

10.  Dangosyddion Perfformiad Chwarter 3  (Tudalennau 211 - 232) 
 
Er gwybodaeth: 
 

11.  Y Diweddaraf am Gamau Gweithredu Brys  (Tudalennau 233 - 238) 
 

12.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 
(fel y'i diwygiwyd. 2290 (fel y'i diwygiwyd). 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 

 
Canolfan Ddinesig,  
Port Talbot 
 Dydd Iau, 30 Mawrth 2023 
 
 
 
Aelodau’r Cabinet:  
 
Cynghowyr: 
 

S.K.Hunt, S.A.Knoyle, N.Jenkins, D.M.Peters, 
J.Hurley, S.Harris, J.Hale, A.Llewelyn, 
W.F.Griffiths a/ac S.Jones 
 

 
Nodiadau:  
 
 (1) Os nad yw unrhyw aelod o Fwrdd y Cabinet yn gallu bad yn bresennol, gall unrhyw aelod arall o’r 

Cabinet gyflenwi fel aelod etholiadol ar y pwyllgor. Gofynnir i’r aelodau wneud y trefniadau hyn yn 
uniongyrchol ac yna I hysbysu is adran y pwyllgor..   

 
(2) Ystyrir barn y Pwyllgor Craffu blaenorol wrth wneud penderfyniadau (proses craffu cyn 

penderfynu)  
 



- 1 - 

220223 

CABINET 
 

(Civic Centre, Port Talbot)  
 
Members Present:  22 February 2023 
  
  
Councillors: 
 

S.K.Hunt, Chairperson, S.A.Knoyle, N.Jenkins, 
D.M.Peters, J.Hurley, S.Harris, J.Hale, 
A.Llewelyn, W.F.Griffiths and S.Jones 
 

Officers in 
Attendance: 
 

K.Jones, A.Jarrett, N.Pearce, H.Jones, 
R.Crowhurst,  C.Griffiths, C.Furlow-Harris, 
N.Blackmore, L.McAndrew and J. Woodman-
Ralph  
 

  
Invitees: Cllr.P.Rogers (Chair of Scrutiny) 
 

 
1. Appointment of Chairperson  

 
It was agreed Cllr. S. Hunt, be appointed Chairperson of the meeting. 
 

2. Chairpersons Announcement/s  
 
The Chair welcomed all to the meeting. 
 

3. Declarations of Interest  
 
No declarations of interest were received. 
 

4. Minutes of Previous Meeting  
 
That the minutes of the previous Cabinet Board, held on 30th 
November 2022 be approved as an accurate record.  
 

5. Forward Work Programme 2022/23  
 
That the Forward Work Programme 2022/23 be noted.  
 

6. Public Question Time  
 
No questions from the public were received.  
 

Tudalen3

Eitem yr Agenda4



- 2 - 

220223 

7. Self Assessment 2021/2022  
 
Decision: 
 
That the Self Assessment 2021/2022 be approved for publication and 
submitting to the Welsh Government. 
 
Reason for Decision: 
 

To evidence how the Council is meeting the new duty set out in the 

Local Government and Elections (Wales) Act 2021, ‘for each Council 

in Wales to keep under review the extent to which it is meeting the 

‘performance requirements’, that is the extent to which:-  

1. it is exercising its functions effectively.  

2. it is using its resources economically, efficiently, and 

effectively.  

3. its governance is effective for securing the above. 

 
Implementation of Decision: 
 
That the decision be implemented after the three day calling period, 
which ends at 9.00am on Sunday 26th February 2023. 
 

8. Establishment of a liai
[...]
udget projections for 2022/23. 
 
Implementation of Decision: 
 
The decision is to be implemented after the three-day call-in period, 
which ends at 9.00am, on Sunday 26th February 2023. 
 

12. Revenue Budget Monitoring Report 2022/2023 - As at end of 
December 2022.  
 
Decision: 
 

1. That the contents of the report in relation to the current 

projected budget outturn and reserves be noted. 

 
2. That the virements as detailed in the report be approved. 

Tudalen7



- 6 - 

220223 

 

Reason for Decision: 
 
To comply with the Councils constitution in relation to budget 
virements. 
 
Implementation of Decision: 
 
The decision will be implemented after the three-day call-in period, 
which ends at 9.00am on Sunday 26th February 2023.  
 
 

13. Treasury Management Report 2022/2023  
 
Decision: 
 
That the report be noted. 
 
 

14. Treasury Management Mid Year Review Report 2022/2023  
 
Decision: 
 
That the Treasury Management activities to date this financial year, 
and how they relate to the proposed activities within the original 
2022/2023 Treasury Management Strategy and Annual Investment 
Strategy Statements be noted. 
 
 

15. 2022/2023 Risk Register Monitoring Report  
 
Decision: 
That the risks as detailed in Appendix 1 to the circulated report be 
noted. 
 
 

16. Urgent Items  
 
There were no urgent items. 

 
 
 

CHAIRPERSON 

Tudalen8



- 1 - 
 

10323 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
CABINET 

 
1 MARCH 2023 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

S.K.Hunt,Chairperson, S.A.Knoyle, N.Jenkins, 
D.M.Peters, J.Hurley, S.Harris, A.Llewelyn, W.F.Griffiths 
and S.Jones 
 

Officers in Attendance: 
 
K.Jones, A.Jarrett, A.Thomas, N.Pearce, C.Griffiths, H.Jones, C.Furlow-
Harris, C.Owen, N.Blackmore, A.James, C.L.John and J.Woodman-Ralph. 
 
Invitees: 
 
Cllr.P.Rogers, Scrutiny Chairperson 
Cllr.C.James,  Vice Chair Scrutiny 
 
 

 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Councillor S.K.Hunt be appointed Chairperson for the 
meetin
[...]
nd Community Safety Cabinet Board Urgency 
Actions 

 
Title: UA Number: Date: 

Fee Uplifts for Care Home Services 
and Specialist Day Opportunity 
Services 

105TD 23 March 2022 

Ukrainian Crisis: Humanitarian 
response 

003NJ 25 March 2022 

Private - Lease Agreements For 
Interim Accommodation for 
Homelessness 

107TD 7 April 2022 

Waiver of Disabled Facility Grant 
Monies 

260522JWR 26 May 2022 

Housing Renewal and Adaptation 
Service – Extension of Contracts 

111TD 13 June 2022 

Private - Procurement Exercise For a 
Social Care Case Management 
Platform 

113TD 22 November 2022 

 

  

Tudalen236



 

 Education, Skills and Wellbeing Cabinet Board Urgency Actions 
 

Title: UA Number: Date: 
Leases of 3 separate premises for 
Employability, Skills and Outreach 

280322(1)JWR 28 March 2022 

Strategic School Improvement 
Programme - Proposal To Establish 
A New Welsh-Medium Primary 
School In Neath Abbey And To 
Establish A Temporary Governing 
Body 

SM003 15 September 2022 

 

Completed Regulatory Committee Urgency Actions: 

 Registration and Licensing Committee Urgency Action 
 

Title: UA Number: Date: 
Hackney Carriage Licence Renewal 
 

110TD 13 June 2022 

 

 Licensing and Gambling Acts Sub Committee Urgency Action 
 

Title: UA Number: Date: 

Application for the Grant of a 
Premises Licence 

004NJ 4 May 2022 

 

Tudalen237



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	4 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes , 01/03/2023 Cabinet

	6 Strategaeth Hybu'r Gymraeg
	App 1 - Welsh Language Strategy
	App 2 - Welsh Language Strategy
	App 3 - Welsh Language Strategy
	App 4 - Welsh Language Strategy

	7 Strategaeth Cyfranogiad y Cyhoedd
	2 NPTCBC Draft Participation Strategy 2023-28
	3  IIA - NPTCBC Draft Public Participation Strategy
	4 Public Participation Strategy

	8 Polisi Rheoli Risgiau Corfforaethol
	App 1 - Corporate Risk Management Policy

	9 Ymateb i'r Ymgynghoriad Pleidlais Sengl Drosglwyddadwy
	App 1 - Single Transferable Vote System

	10 Dangosyddion Perfformiad Chwarter 3
	App 1 - Qtr 3 KPIs
	App 2 - Qtr 3 KPIs
	App 3 - Qtr 3 KPIs

	11 Y Diweddaraf am Gamau Gweithredu Brys
	App 1 - Decisions Taken By Urgency Action Since Last Report to Cabinet






Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mercher, 5 Ebrill 2023 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
Y CABINET 

 
DYDD MERCHER, 5 EBRILL 2023 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Cynghorwyr:: 
 

S.K.Hunt (Cadeirydd), S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, 
S.Harris, J.Hale, A.Llewelyn a/ac W.F.Griffiths 
 

Swyddogion yn bresennol: 
 
C.Furlow-Harris, A.Thomas, A.Thomas, H.Jones, R.George, M.Shaw, 
A.James, C.John a/ac T.Davies 
 
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd S K Hunt yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod. 
 
 

2. CYHOEDDIAD(AU) Y CADEIRYDD  
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 
 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod blaenorol y Cabinet a 
gynhaliwyd ar 22 Chwefror ac 1 Mawrth 2023 fel cofnod cywir. 
 
 
 



- 2 - 
 

Dydd Mercher, 5 Ebrill 2023 

5. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD  
 
Ni dderbyniwyd cwestiynau gan y cyhoedd. 
 
 

6. STRATEGAETH HYBU'R GYMRAEG  
 
Penderfyniadau: 
 
1. Bod cymeradwyaeth yn cael ei rhoi i gynnal ymgynghoriad 

cyhoeddus ar gyfer Strategaeth Hybu'r Gymraeg (yn atodedig yn 
Atodiad 2 i'r adroddiad a ddosbarthwyd) am gyfnod o 4 wythnos. 

 
2. Bod yr ymatebion i'r ymgynghoriad yn cael eu hystyried gan Grŵp 

Tasg a Gorffen Strategaeth Hybu'r Gymraeg a bod copi terfynol 
Strategaeth Hybu'r Gymraeg yn cael ei gyflwyno i'r Cabinet am 
benderfyniad. 
 

Rhesymau dros y Penderfyniadau: 
 
Er mwyn sicrhau bod Castell-nedd Port Talbot yn cydymffurfio â 
Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 1) 2015. 
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn. 
 
Ymgynghoriad: 
 
Bydd yr eitem hon yn destun ymgynghoriad allanol. 
 
 

7. STRATEGAETH CYFRANOGIAD Y CYHOEDD  
 
Tynnwyd yr eitem hon oddi ar agenda cyfarfod heddiw gan fod y fersiwn 
anghywir o'r Adroddiad Ymgynghori wedi'i dosbarthu. Byddai'r 
strategaeth yn cael ei hailgyflwyno i'r Cabinet ar ddyddiad diweddarach. 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 
 

Dydd Mercher, 5 Ebrill 2023 

8. POLISI RHEOLI RISGIAU CORFFORAETHOL  
 
Penderfyniad: 
 
Bod y Polisi Rheoli Risgiau Corfforaethol diwygiedig, fel y nodir yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd, yn cael ei gymeradwyo. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Er mwyn cefnogi'r cyngor wrth gyflawni ei ddyletswydd i fod yn effeithlon, 
yn dryloyw ac yn atebol i bobl leol a chynnal safonau uchel o 
lywodraethu corfforaethol. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn. 
 
 

9. YMATEB I'R YMGYNGHORIAD AR Y BLEIDLAIS SENGL 
DROSGLWYDDADWY  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr ymateb drafft, fel y nodir yn Atodiad 1 i'r adroddiad a 
ddosbarthwyd, yn cael ei gymeradwyo, a bod awdurdod dirprwyedig yn 
cael ei roi i'r Prif Weithredwr i gyflwyno’i ymateb ar ran Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Er mwyn ymateb i ymgynghoriad agored Llywodraeth Cymru ar Reolau 
drafft Etholiadau Lleol (Prif Ardaloedd) (Pleidlais Sengl Drosglwyddadwy) 
(Cymru) 2023  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Cytunodd y Cadeirydd Craffu y gellid rhoi'r eitem hon ar waith ar unwaith. 
Ni fyddai unrhyw gyfnod galw i mewn ar gyfer yr eitem hon. 
 
 
 
 
 
 



- 4 - 
 

Dydd Mercher, 5 Ebrill 2023 

10. DANGOSYDDION PERFFORMIAD CHWARTER 3  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr adroddiad monitro yn cael ei nodi. 
 
 

11. Y DIWEDDARAF AM GAMAU GWEITHREDU BRYS  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 
 
 

12. EITEMAU BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys. 
 
 
 

 
CADEIRYDD 


